
Středící
a Upínací hroty

     Manufactured by IBZ



tradice předků
preciznost výroby

        Manufactured by IBZ

Nejde o to překonat druhé, ale překonat sami sebe. 
Smysl spatřujeme ve zdokonalování našich výrobků 
a posouvání cílů stále výše. Radost z každého 
úspěchu a spokojeného zákazníka je motivace, která 
nás posouvá vpřed. Vyrábíme, protože nás to baví, 
protože to máme v krvi.



Upínací hroty
Společnost IBZ group s.r.o. je výrobcem přesných otočných a pevných upínacích hrotů ŠKODA. 
Vynikající kvalita a spolehlivost našich produktů jsou zárukou jistoty a spokojenosti všech 
zákazníků po celém světě.

Kromě špičkových produktů standardního sortimentu realizujeme výrobu speciálních
upínacích hrotů na zakázku dle individuálních potřeb zákazníka. Veškerý sortiment si můžete
objednat přímo u nás nebo zakoupit u našich autorizovaných prodejců. Poskytujeme 
komplexní spektrum technické podpory.

 Kvalifikovaný, flexibilní servis.
 Okamžitá dostupnost originálních náhradních dílů.
 Odborné poradenství, profesionální přístup.

 Maximální odolnost a otěruvzdornost středícího kužele.
 Samosvorné kužele řady Morse (Mk) i Metrické (Me) dle ČSN ISO 296.
  Dlouhodobá stálá přesnost souhrnné tolerance tvaru a polohy v daném směru díky 

unikátní možnosti jemného a přesného seřízení vůlí.
 Snadná údržba valivých ložisek lithiovým plastickým tukem.
 Speciální statické těsnění zajišťující prachotěsnost a vodotěsnost.
 Optimální štíhlostní poměr zaručuje maximální tuhost a dlouhodobou funkčnost.
  Špičkový odborný servis, veškerý sortiment výrobků skladem a ekologicky šetrné 

balení zaručují maximální spokojenost našich zákazníků.

Konstrukční řešení našich výrobků sjednocuje 
vysokou úroveň užitných vlastností s estetickým 
a elegantním designem.



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
s vyměnitelnými vložkami 
a odtlačovací maticí

Možnost použití hrotů při strojním opracování i kontrole.
Vyměnitelné vložky rozšiřují možnosti využití hrotu.

Možnost využití hrotů na CNC obráběcích strojích i na bruskách.
Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Mk Ø D Ø D1 Ø d L l n  Q m w katalogové číslo

3 52 75 15 143 63 5 000 400 1,65

0,012

21-14292

4 55 80 20 171 69 4 000 1 300 3,05 21-14293

5 69,5 95 25 213 84 3 500 2 000 6,1 21-14294

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)

Konstrukce hrotů umožňuje seřizování vůle v předním radiálním ložisku. Otočné hroty jsou opatřeny 
stopkou s kuželem MORSE podle ČSN ISO 296. Vyměnitelné vložky umožňují univerzální použití 
při různorodé kusové výrobě. Podle použité vyměnitelné vložky je možno upínat obrobky různými 
způsoby, např. trubky za vnitřní průměr apod.

Otočná část hrotu je zakončena kuželovou dutinou, do níž je možno podle potřeby vkládat různé 
upínací vložky. Vložky je nutno vtlačit do dutiny upínací silou (koníkem). Vyjmutí upínací vložky se 
provádí vyražením pomocí vyrážecí vidlice. Kromě použití vyměnitelných vložek je hrot opatřen 
odtlačovací maticí pro snadné vyjmutí z pinoly stroje. Speciální těsnící kroužek zamezuje vnikání 
procesní kapaliny i prachových částic do ložiskových prostor hrotu, tím je výrazně prodloužena 
i životnost.

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR. 
Rozebírání otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny ke středění a upínání obrobků  
na klasických NC a CNC soustruzích. Jejich upínací 
část umožňuje snadný přístup nástroje k obrobku,  
což je zvlášť výhodné při obrábění tvarových součástí.

ČSn 24 3314



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
s malým průměrem hlavy, 
s vrcholovým úhlem 60°

Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.
Zmenšený průměr hlavy pouzdra hrotu umožňuje lepší přístup k obrobku.

Použití ke středění a upínání obrobků především na hrotových  
poloautomatických soustruzích se 2–3 suporty.

Možnost využití hrotů na bruskách.

Konstrukce se vyznačuje malým průměrem hlavy hrotu Ø D oproti základní řadě otočných hrotů 
dle ČSN 24 3324, což umožňuje snadný přístup nástroje k obrobku. Otočné hroty jsou opatřeny 
stopkou s kuželem MORSE podle ČSN ISO 296. Speciální utěsnění hřídele zabraňuje vnikání 
procesních kapalin do ložiskového prostoru hrotu, zanášení prachu a mechanických nečistot při 
obrábění a tím prodloužení životnosti hrotu.

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR. 
Rozebírání otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny k upínání obrobků na soustruzích, 
případně i pro práce na bruskách. 

Mk Ø D Ø d  L l l1 n  Q w katalogové číslo

2 34 15 126 18 44 6 000 180

0,005

21-22041

3 36 16 144 19 44 5 000 400 21-12370

4 42 20 177 24 50,5 5 000 700 21-14296

5 60 30 226 35 61,5 4 000 1 000 21-27443

ČSn 24 3315

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

w házení hrotu (mm)



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
pro upínání dutých 
obrobků s vrcholovým 
úhlem středícího důlku 
60° nebo 90°

Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.
Široká nabídka možností speciálních provedení dle zadání zákazníka.
Sada vložek 60° a 90° rozšiřující výrobní portfolio obrobků.

Otočná část hrotu je zakončena speciálním kuželem na který se podle potřeby nasadí upínací vložka 
s vrcholovým úhlem 60° (U1) nebo 90° (U2). V základním provedení jsou hroty dodávány s jednou 
sadou vyměnitelných upínacích vložek odpovídající velikost Mk. 

Ve standartním provedení jsou hroty dodávány s vložkami podle přání s max. Ø D dle tabulky. Ve 
speciálním provedení jsou též dodávány nerozebíratelné hroty - upínací vložky nelze demontovat. 
Jednotlivé upínací vložky jsou dodávané rovněž jako náhradní díly. Otočné hroty jsou opatřeny 
stopkou s kuželem MORSE podle ČSN ISO 296. 

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR. 
Rozebírání otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny pro soustružnické operace 
k upínání obrobků s dutinami velkých průměrů, které 
není možno upínat otočnými hroty běžného typu. 

ČSn 24 3319

Mk Ø d Ø D L l n  Q m mv w katalogové číslo

3
60 35

80 162 81 5 000 400 2,1
0,63

0,02

21-71193
90 32 0,61

4
60 44

115 194 92 4 000 1 300 4,4
1,56

21-71194
90 47 1,4

5
60 46

135 240 116 3 500 2 000 8,0
2,76

21-71195
90 45 2,13

6
60 64

170
316 136 2 500 4 000 23,5

5,15

21-7119690 70 3,85

90 96 230 6,73

Mk kužel MORSE

 úhel hrotu (°)

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost hrotu (kg)

mv hmotnost vložky (kg)

w házení hrotu (mm)



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
s vrcholovým úhlem 60°

Možnost využití hrotů na bruskách.
Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Mk Ø D Ø d  L l l1 n  Q m w katalogové číslo

1 34 17 113 19 41 6 000 - 0,25

0,007

21-70241

2 36 20 124,5 17 41 6 000 340 0,34 21-71242

3 47 28 162 29 53 5 000 400 0,8 21-71243

4 55 35 194 35 56,5 4 000 1 300 1,37 21-71244

5 70 45 238 43 67 3 500 2 000 3,03 21-71245

6 90 60 318,5 59 79 2 500 4 000 7,18 21-71246

60°

Konstrukce se vyznačuje malým průměrem hlavy hrotu Ø D, umožňující snadný přístup nástroje 
k obrobku. U hrotů s kuželem MORSE 2 ÷ 6 je velice výhodná seřiditelnost vůle v předním radiálním 
ložisku. Hrot Mk 1 je jiné konstrukce a je určen k upínání velmi lehkých obrobků, proto neudáváme 
dovolené zatížení tohoto hrotu. Otočné hroty jsou opatřeny stopkou s kuželem MORSE podle 
ČSN ISO 296.

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR.
Rozebírání otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny k upínání obrobků na soustruzích. 
Případně i pro práce na bruskách, zejména při 
broušení obrobků vyšší hmotnosti.

ČSn 24 3324

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)

Mk Ø D Ø d  L l l1 n  Q m w katalogové číslo

3 47 28 154 22 53 5 000 400 0,7

0,005

21-71249

4 55 35 183 24 56,5 4 000 1 300 1,3 21-71240

5 70 45 229 33 67 3 500 2 000 3 21-71247

6 90 60 316,5 57 79 2 500 4 000 7 21-71248

90°



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
pro upínání těžkých 
obrobků s vrcholovým 
úhlem 60° nebo 90° 

Možnost realiace speciálních provedení konstrukce dle zadání zákazníka.

Možnost využití hrotů na bruskách.

Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Možnost výběru dvou přesností - Normal a Extra.

K Ø D Ø d L1 L P Q n m w katalogové číslo

Me 80 145 65

60 198 390
N

8 000 1 600 20,4

0,05 21-07255

E 0,01 21-07256

90 188 380
N 0,05 21-07253

E 0,01 21-07254

Me 100 175 75

60 230 457
N

12 000 1 300 35,4

0,05 21-07194

E 0,01 21-07213

90 220 447
N 0,05 21-07205

E 0,01 21-07212

Me 120 210 95 90 263 525
N

20 000 900 62,5
0,06 21-07325

E 0,01 21-07326

Výhodou je možnost seřízení vůle v předním radiálním ložisku. Ložiskové prostory jsou naplněny 
olejem OL-J5. Hroty přesnosti EXTRA se používají i k upínání obrobků na bruskách. Pro snížení 
deformací stroje (koník, lože, vřeteník) vlivem axiálních upínacích sil, dodáváme hroty s vrcholovým 
úhlem 60°, což je zvláště výhodné pro stroje namáhané v oblasti přípustného maxima.

Hroty jsou opatřeny kuželovou stopkou MORSE 4 ÷ 7 (Mk) dle ČSN 22 0420 nebo stopkami 
METRICKÝMI (Me) dle ČSN 22 0410. Stopky odpovídají normám DIN 228 a ISO 296. Rozebírání 
otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny k upínání těžkých obrobků na 
soustruzích. Jsou tuhé konstrukce a uložení otočné 
části se vyznačuje vysokou životností.

ČSn 24 3325

K  kužel stopky

 vrcholový úhel hrotu (°)

P označení přesnosti provedení

N normální provedení

E extra přesné provedení

w házení hrotu (mm)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

n max. otáčky (minˉ¹)

m hmotnost výrobku (kg)

K Ø D Ø d L1 L P Q n m w katalogové číslo

Mk 4 80 40

60 103 207
N

1 500 3 200 4,1

0,04 21-09001

E 0,01 21-09002

90 89 192
N 0,04 21-08999

E 0,01 21-09000

Mk 5 90 48

60 119 247
N

2 500 2 700 6,2

0,04 21-08988

E 0,01 21-08989

90 109 237
N 0,04 21-08976

E 0,01 21-08987

Mk 6 125 55

60 163 340
N

5 000 1 900 12,4

0,04 21-07249

E 0,01 21-07250

90 153 330
N 0,04 21-07222

E 0,01 21-07248

Mk 7 145 65

60 198 455
N

8 000 1 600 21,5

0,05 21-09024

E 0,01 21-09025

90 188 445
N 0,05 21-09022

E 0,01 21-09023



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
s vyměnitelnými vložkami

Možnost použití vyměnitelných vložek.
Možnost realizace jiných konstrukčních provedení vložek dle zadání zákazníka.
Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Podle použité vyměnitelné vložky je možno upínat obrobky v 60° středícím důlku, obrobky se 60° 
opěrným kuželem otočného hrotu, součásti bez navrtaného důlku za povrch, trubky za vnitřní 
průměr a podobně. Otočná část hrotu je zakončena kuželovou dutinou, do níž je možno podle 
potřeby vkládat různé upínací vložky ve tvaru „a ÷ g”. Vložky je nutno vtlačit do dutiny upínací silou 
(koníkem). Vyjmutí upínací vložky se provádí vyražením pomocí vyrážecí vidlice (h). Otočné hroty 
jsou opatřeny stopkou s kuželem MORSE podle ČSN ISO 296. 

Ve standartním provedení jsou hroty dodávány s jednou sadou vyměnitelných upínacích vložek ve 
tvaru „a ÷ g” a s jednou vyrážecí vidlicí  (h). Ve korigovaném provedení jsou dodávány hroty se sadou 
vložek podle vlastního výběru. Ve speciálním provedení jsou dodávány hroty s tvarem upínacích 
vložek dle specifického požadavku zákazníka. 

Jednotlivé upínací vložky jsou dodávány rovněž jako náhradní díly. Otočné hroty jsou dodávány 
s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR. Rozebírání otočných hrotů - 
kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty s vyměnitelnými vložkami jsou určeny pro
práce na soustruzích. Jejich konstrukce umožňuje
univerzální použití při různorodé kusové výrobě  
a širokém sortimentu obrobků.

ČSn 24 3326

Mk Ø D Ø d  L l n Q m w katalogové číslo

2 36 10 110 45,5 6 000 340 0,75

0,012

21-71262

3 47 15 145 62 5 000 400 1,52 21-71263

4 55 20 171 69 4 000 1 300 2,88 21-71264

5 70 25 213 84 3 500 2 000 5,75 21-71265

6 90 30 283,5 103 2 500 4 000 13,85 21-71266

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)



www.ibzt.cz

Vyměnitelné vložky

mv hmotnost vložky (kg)

ks počet kusů v sadě

Mk Ø D Ø D1 Ø D2  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 28 19 5 10 36 17

1

0,061 21-00421

3 36 28 12 15 45 20 0,13 21-00371

4 45 37 17 20 53 23 0,23 21-00380

5 56 44 20 25 65 27 0,42 21-00396

6 70 58 24 30 80 34 0,92 21-00402

Mk Ø D Ø D1  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 44 20 10 36 17

1

0,067 21-00420

3 63 33 15 45 20 0,22 21-00354

4 70 35 20 53 23 0,43 21-00379

5 80 38 25 65 27 0,47 21-00395

6 100 50 30 80 34 1,55 21-00401

Mk Ø D Ø D1  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 28 4 10 36 17

1

0,042 21-00419

3 36 6 15 45 20 0,065 21-00353

4 45 10 20 53 23 0,135 21-00378

5 56 14 25 65 27 0,27 21-00394

6 70 20 30 80 34 0,72 21-00400

Mk Ø D Ø D1  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 15

0,5

10 40 21

1

0,02 21-00418

3 20 15 51 26 0,05 21-00346

4 25 20 60,5 30,5 0,11 21-00377

5 32
1

25 74 37 0,20 21-00393

6 36 30 90 44 0,34 21-00399

a

b

c

d

Mk  Ø d ks mv katalogové číslo

2 11

1

0,018 21-00424

3 16 0,02 21-00385

4 22 0,03 21-00383

5 27 0,06 21-00407

6 32 0,16 21-00405

Mk Ø D Ø D1  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 15
2,5 

10 36 17

1

0,03 21-00423

3 20 15 45 20 0,06 21-00374

4 25
5 

20 53 23 0,123 21-00382

5 32 25 65 27 0,23 21-00398

6 36 8 30 80 34 0,38 21-00404

Mk Ø D Ø D1 Ø D2  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 38 28 14 10 36 17

1

0.11 21-00422

3 45 38 22 15 45 20 0,2 21-00372

4 63 53 30 20 53 23 0,41 21-00381

5 70 60 36 25 65 27 0,66 21-00397

6 100 88 54 30 80 34 1,35 21-00403

Mk Ø D  Ø d L l ks mv katalogové číslo

2 22 10 36 17

1

0,055 21-00425

3 25 15 45 20 0,13 21-00386

4 32 20 53 23 0,18 21-00384

5 45 25 65 27 0,34 21-00408

6 56 30 80 34 0,50 21-00406

e

f

g

h

h

Mk Ø D Ø D1  Ø d L l l1 ks mv katalogové číslo

3 20 15 12,5 51,5 26,5 19,4

1

0,09 D21-03349

4 25 20 16,5 64 34 27 0,11 D21-00154

5 32 25 22,5 78 40 33 0,21 D21-03442



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
pro nc a cnc soustruhy

Možnost využití hrotů na NC a CNC obráběcích strojích.
Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Konstrukce hrotu reflektuje speciální funkční požadavky díky použití  
speciálního valivého uložení.

Konstrukce hrotů umožňuje seřizování vůle v předním radiálním ložisku. Otočné hroty jsou opatřeny 
stopkou s kuželem MORSE podle ČSN ISO 296.

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní na bázi lithia - Mogul LV2-WR. Rozebírání otočných 
hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny k upínání obrobků na NC a CNC 
soustruzích. Jejich upínací část umožňuje snadný 
přístup nástroje k obrobku, což je zvlášť výhodné 
při obrábění tvarových součástí.

ČSn 24 3327

Mk Ø D Ø d  L l l1 n Q m w katalogové číslo

2 36 17 131 26 42 6 000 270 0,39

0,005

21-70272

3 47 25 170 33 57 5 000 320 0,89 21-70273

4 55 30 206 42 62 4 000 1 000 1,4 21-70274

5 70 40 257 54 73 3 500 1 600 3,2 0,002 21-70275

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)



www.ibzt.cz

přesné otočné hroty
prodloužené,  
s vrcholovým úhlem 60°

Možnost využití hrotů na CNC obráběcích strojích.
Speciální těsnění zamezuje vnikání procesní kapaliny i prachových částic.

Konstrukce hrotů umožňuje seřizování radiální vůle. Hroty mají upínací stopku MORSE podle  
ČSN ISO 296. Ve speciálním provedení jsou vyráběny hroty s tvarem a vyložením otočné části hrotů 
podle přání zákazníka.

Otočné hroty jsou dodávány s ložiskovou náplní plastického maziva na bázi lithia - Mogul LV2-WR. 
Rozebírání otočných hrotů - kromě autorizovaného servisu - není doporučeno.

Hroty jsou určeny pro práce na soustruzích. Jejich 
prodloužená upínací část umožňuje snadný přístup 
nástroje k obrobku, což je zvlášť výhodné při obrábění 
nástroji s vyměnitelnými břitovými destičkami.

ČSn 24 3328

Mk Ø D Ø d  L l l1 n Q m w katalogové číslo

2 36 20 128,5 24 41 6 000 270 0,36

0,01

21-71282

3 47 28 167 34 53 5 000 320 0,84 21-71283

4 55 35 207,5 49 56,5 4 000 1 000 1,45 21-71284

5 69,5 45 259 66 63 3 500 1 600 3,2 21-71285

6 89 60 341 82 79 2 500 3 200 7,75 21-71286

Mk kužel MORSE

n max. otáčky (minˉ¹)

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)



www.ibzt.cz

Tuhá robustní konstrukce předurčená pro vetknutý nosník. Hroty jsou vyráběny z nástrojové 
uhlíkové oceli. Kuželová stopka MORSE dle ČSN ISO 296.

pevné upínací 
a středící hroty
Pevné hroty slouží k upínání a středění obrobků na
obráběcích strojích nebo kontrolních přístrojích.

ČSn 24 3310

Mk Ø d  L  l1 Q m w katalogové číslo

0 8 70 20 - 0,03

0,003

21-00766

1 11 80 26,5 125 0,06 21-00767

2 17 100 36 325 0,16 21-00768

3 23 125 44 650 0,4 21-00769

4 30 160 57,5 1 000 0,8 21-00770

5 42 200 70,5 2 500 1,8 21-00771

6 60 280 98 5 000 5,45 21-00772

Mk kužel MORSE

Q max. hmotnost obrobku (kg)

m hmotnost výrobku (kg)

w házení hrotu (mm)



Váš autorizovaný prodejce



www.ibzt.cz


